CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 993/2021

Maringá, 08 de julho de 2021.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de determinar a ampliação do atendimento de animais junto à Secretaria Municipal do Meio
Ambiente e Bem-Estar Animal, cujos donos comprovem possuir renda baixa ou que participem de
programas de ajuda de custo/benefício/auxílio junto ao Município, Estado ou União, e, em caso positivo,
decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos.

Salienta-se que há constante indagação pelos munícipes nesse sentido, visto que os
atendimentos são direcionados apenas a cães em situação de rua, no entanto, é de conhecimento geral que a
maioria das famílias maringaenses possue animais de estimação e quando eles adoecem, principalmente
nesse período de pandemia (que gerou uma grande crise econômica e desemprego), há uma grande
dificuldade de arcar com os custos do tratamento do animal, acabando muitas vezes no abandono ou na
morte do animal.

Atenciosamente, Vereador Delegado Luiz Alves.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Claudio da Silva Alves, 2º Vice-Presidente, em
12/07/2021, às 10:15, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0222918 e o código CRC 7A5C3073.

21.0.000005000-5 0222918v2